
7

PŘEDMLUVA 
K DRUHÉMU VYDÁNÍ

Druhé vydání je rozšířeno o vložené CD, na němž je uložen 
program Aku-Time, zmiňovaný v textu knihy. Pokud nemáte ve 
svém počítači CD mechaniku, můžete si program i další soubo-
ry stáhnout ze stránky http://dokumenty.johannes.cz/ca/, jak 
bylo uvedeno už v prvním vydání této knihy.

Počítačový program Aku-Time byl vytvořen tak, aby s jeho 
pomocí bylo možno určit otevřené akupunkturní body, a tu-
díž aplikovat akupunkturu optimálním způsobem, tedy s maxi-
mální účinností, protože Aku-Time dokáže najít optimální čas 
pro léčbu tak, aby mohlo být využito vzájemného spolupůso-
bení jednotlivých energií času.

Úspěšnou práci a vše dobré přejí

autoři



8

ÚVOD

Zvědavost a touha po pochopení smyslu života, ale i strach 
z neznámé budoucnosti vedly lidstvo k tomu, aby se snažilo 
porozumět pohybu hvězd a jejich vlivu na dění na Zemi i na 
osud jedince. Proto v průběhu tisíciletí astrologie vypracovala 
systém vztahů psychických i tělesných. Tak může astrologie 
sloužit jako pomůcka k poznání sebe sama a k harmonickému 
začlenění do tohoto světa, abychom případně změnili způsob 
života a navodili opětovnou rovnováhu mezi vesmírem a ná-
mi.

Zahledíme-li se za letní jasné noci na nebe, jímá nás závrať 
z nekonečné temné hloubky a tisíců hvězd. Člověka již odpra-
dávna fascinovala obloha. Pozoroval v noci pohyb a uspořádá-
ní hvězd, Lunu a její fáze a ve dne pak sledoval cestu Slunce, 
které ráno vychází a večer zapadá a určuje den a noc. Dodnes 
se nám dochovaly pozůstatky pradávných astronomických ob-
servatoří, jako je například Stonehenge v Anglii.

Také hvězdy putují po obloze v určitém časovém údobí. 
Na základě pozorování a přesného propočtu oběhů Země ko-
lem Slunce byl vytvořen kalendář, který se stal takovou samo-
zřejmostí, že nás dnes ani nenapadne zkoumat jeho původ.

Samotné slovo kalendář je odvozeno od latinského calen-
dae – volat. Ve starém Římě byly kalendy ty dny v měsíci, které 
označovaly nový měsíc. Luna zmizí v záři Slunce a nový měsíc 
nastává, když se znovu objeví první srpek Luny. Pontificus 
vyhlašoval nový měsíc právě tím, že se vyvolávalo nové obje-
vení srpku Luny. Slovo kalendář je tedy počeštěnou podobou 
onoho latinského calendae.



9

MOHOU MÍT HVĚZDY VLIV 
NA NÁŠ ŽIVOT?

I dnes lidé přemýšlejí o tom, jestli má okolní „svět“ vliv 
na jejich život a osudy. Tradiční čínská medicína vycházela 
z poznatku, že člověk je jen součástí celého Universa, které na 
něho neustále působí a ovlivňuje ho. A předpokladem zdravé-
ho a plného života byla a je harmonie s celým okolím, neboť 
podle tradičních názorů člověk přijímá energii nejen ze Země, 
ale i z vesmíru. Stojí mezi nimi, a proto ony na něho působí.

Postavení planet odráží strukturu silového pole na Zemi 
a každá planeta vyjadřuje jeden ze základních životních prin-
cipů. Postavení hvězd na nebi není příčinou toho, že daný 
člověk má ty či ony vlastnosti a zájmy a že se chová určitým 
způsobem, ani příčinou určitých událostí, nýbrž má symbo-
lický charakter. Planety symbolizují určitou sílu, ale tato síla 
nemá svůj zdroj v tomto symbolu. Astrologie je pomocí horo-
skopu schopna zachytit určitou konstelaci energetického pole, 
jež je podobenstvím niterné duševní konstelace, tedy psychické 
struktury člověka, k níž se váže určitý osud, nebo jinak řečeno, 
která vyvolává určitý osud (H. Meyer).

Planety mohou skutečně ovlivňovat život na Zemi, avšak 
ne nadpřirozenými silami, ale fyzikálními vlivy, které působí 
na zemské prostředí a u živých organismů vyvolávají bioklima-
tické reakce.

Základ života na Zemi tvoří biologické rytmy probíhající 
ve vlnách. V biologických systémech totiž není nic plynou-
cího rovnoměrně, beze změn. I v našem těle panuje zákon 
přílivu a odlivu. Letmým pohledem do přírody vidíme, jak 
rytmy ovlivňují všechno živé. Jako příklad by mohl sloužit 



10

MOHOU MÍT HVĚZDY VLIV NA NÁŠ ŽIVOT?

každoroční odlet ptáků, zimní spánek medvědů a jiných zvířat, 
jejich říje či přeměna kukly v motýla. Tyto ukazatele rytmu – 
vrozené biorytmy – jsou vnitřními hodinami, jimiž se řídí vše 
živé. Čas ovlivňuje život zachovávající regulace nejen u člověka 
a u zvířete, ale i u rostlin.

Těmto biorytmům podléhají také nejdůležitější tělesné pa-
rametry. Jsou to zejména tělesná teplota, tělesná a duševní 
výkonnost, ale i celá řada jiných, mezi něž patří i rytmy poro-
du a smrti. Rytmickou činnost přírody máme hluboce zakó-
dovanou. Některé biorytmy jsou řízeny zvnějšku, jiné máme 
vrozené.

Astrologie podle poměrů na obloze soudí na kvalitu po-
zemského dění a podle astrologů má člověku, který se ocitl 
v nesnázích a neví, kudy dál, pomoci překonávat krizové si-
tuace.

Každý má v ruce svůj život na této Zemi i na věčnosti. 
Každý sám, dobrovolně, na základě své svobodné vůle si oteví-
rá bránu života a nebe či vrata pekla a smrti. To, co nazýváme 
osudem, jsou naše sklony, naše dispozice, které jsou nám dány 
jako prostředky života. Ustrneme-li na nich, stávají se naším 
osudem, neboť tyto sklony a vášně mohou spoutat jen mravně 
nízkého člověka, lhostejného ke svému životu a k jeho doko-
nalosti. Dovedeme-li však ze všeho, čím jsme ovlivněni, učinit 
páku naší svobody, vyhráváme tento boj a s ním i život. Pomá-
há nám k tomu astrologie, která je vědou zkoumající možnosti 
a obdoby mezi děním biologickým a kosmickým (J. Kefer).

V kulturním odkazu Číny se nám, i přes hlubokou propast 
času, zachoval nejkompaktnější a značně rozvinutý systém ast-
rologie, a to i v souvislosti se zdravím člověka.

Vidíme, že na každé hvězdné mapě Číňané, mimo jiné, 
zvýrazňovali také pás Mléčné dráhy; Mléčné dráze tedy při-
kládali velkou důležitost. My dnes víme, že Mléčná dráha je 
vlastně naší mateřskou galaxií, jejíž střed se nalézá v souhvězdí 
Střelce.



11

MOHOU MÍT HVĚZDY VLIV NA NÁŠ ŽIVOT?

Na této na pradávné mapě hvězdné oblohy stojí za povšim-
nutí ony dvě kružnice. Stejné kružnice nalezneme i na našich 
moderních hvězdných mapách. Jedna z nich označuje průběh 
rovníku na obloze, ta druhá ekliptiku. Jejich průsečíky vyzna-
čují body jarní a podzimní rovnodennosti, z nichž pro Číňany 
byl významnější ten podzimní.

V Číně bylo pod trestem smrti zakázáno vlastnit mapy ne-
bes. Ty mohl vlastnit pouze císař a astrologové, kteří pro císaře 
pracovali. Z dochovaných pramenů je zřejmé, že Číňané znali 
nejen body slunovratů a body rovnodennosti, ale že jejich zna-
losti byly daleko hlubší, než si dnes uvědomujeme.

Stará čínská hvězdná mapa se znázorněním Mléčné dráhy.


